Ad declarationem l. illa institutio. & captatorias de hered. in s.t. ff. quia via accidere de facto, adverte, quod materia d. l. Videtur optimè declarari ex l. s.

it a scripto. de condi. & demonstrat. &
l.theopompus. & ibi nota. ff. de dote p.
leg. hoc modo, nam interdum committi
tur dispositio in alienam voluntatem, in
casu pro caldubio est voluntas captatoria,
& non valeret, nisi ad piis causas, iuxta
latissimè dicta per Barto. in l. 1. de sacro
sanct. eccl. s. interdum vero non committit
ur dispositio in alienam voluntatem,
sed reuelatur, seu aperitur tertio perte
statorem eius mens, sine voluntate: quia
testator dicit talem scire eius voluntate
mentem, & consequenter man
dat stari dicto suo, in casu reputetur talis
dispositio captatoria, & nihil valeat? vi
detur Bart. sentire, quod sit captatoria,
non tamen totaliter: nam si ex aliquibus
coniecluris potest apparere, quod illud
quod tertius ille dicet, fuisse mentem de
functi, sit de mente defuncti, debet stari
dicto illius tertij. & ita secundum Barto.
debet intelligi d.l.theopompus. & l. que
hæredi.

hæredi. de reb. dub. Et sic tali casu non est
simpliciter voluntas captatoria: & ita
videtur intelligenda & limitanda d.l.
captatoria, ibi, dum dicit in secretum a
liene voluntatis, quod intelligatur non
de secreta voluntate per tertium decla
randa, & a testatore iam ei manifestata,
seu commissa, sed de voluntate dicti ter
ti de novo, & ex se formanda, & ape
rienda, dummodo absint conieclurae, ut
supra dictum est. Interdum vero non
committitur dispositio voluntatis alteri,
nec etiam manifestatur, vel reuelatur
ei dispositio defuncti verbo, sed est tradi
ta in scriptis manu defuncti: & tali casu
nullo modo est captatoria, immo simpliciter
valeret. Et est ratio, quia nihil in effectu
commissum est tali, nisi depositum scriptu
re manu propria defuncti scripta, que et
iam poruisse in aliqua arca deponi, &
nulla fraus etiam committi, quo casu per
comparationem literarum de manu defuncti

appareret. & ita loquitur Bart. in l. si ita scriptero. de condit. & demon. si autem scriptura esset de manu guardiani, prout ibi loquitur Bar. vel alterius ad cuius numerum testator se retulisset, sentit Bart. ibi talem voluntatem simpliciter non valere, cum posset talis scribere quod liberet. Videtur tamen illud limitandum, prout dicitur per ipsum Bart. in d. l. theopompus. videlicet, quod tali scripture estetur casus, quo habet suffragia verisimilium conieclaturarum, quemadmodum si dicto eius, tanquam scientis voluntarem defuneti, testator stari voluisse, Cum eadem sit ratio. Quod nota, quia vidi aliquos se prodicis gerentes, cum accidisset in facto non ita exacte intellexisse. & Vide Paul. de Castr. & Alex. in l. stipulationum. §. illud. de verb. oblig. & Ioan. de Imo. in l. illa institutio. de hæred. instit. &c. cum tibi. de testa. ad materiam.

Institutus fuerat quidam in testamento, de

to, deinde in eodem exhaeredatus, an valuerit exhaeredatio? Aduerte ad hanc materiam, quia secundum literam negationem est text. quod non, in l. si certarum. §. si eodem ff. de testam. milit. & hoc videtur Bart. sentire, & sequi glos. in l. pater. ff. de hæred. instit. Videtur contradicere. Verum est tamen, quod dicta glo. loquitur, quando erant duo instituti, & unus in eodem testamento exhaeredatus: est aperta ratio, quia tunc testamentum remanet validum, cum sit ibi aliis hæres: secus autem quando solus est quis institutus, & in eodem testamento exhaeredatus: nam tunc videtur non posse stare exhaerationem, cum tali causa remaneret testamentum absque hæreditate institutione, quod fieri non potest. Instituti de hæredi. §. in primis. & l. proxime. de his quæ in testa. dele ff. & ita videtur limitari. §. si eodem per d. glos. pro qua videtur esse text. secundum lecturam

Ganfredi de sillaniaco doct̄or. Gallicani,
in l. j. ver. & si h̄ereditatis ff. de his quæ
in testam. dele. Vbi secundum eum est ca-
sus, quod ademptio h̄ereditati facta eo-
dem testamento valeat, si ille à quo adimi-
tur, habeat cohæredem aut substitutum;
quia videtur non data per rationem tex.
ibi secus si solus esset institutus. & Raph.
videtur hoc tetigisse ibi samen. in l. pater
sequen. Ange. videtur tenere, quod eti-
am si solus sit institutus teneat ex h̄. ered-
atio, & allegat s. j. dicta l. proxime. qui
text. in veritate loquitur, quando habet
substitutum, & hoc sentit lmo. quod ex-
h̄ereditatio valeat in l. si ita. s. j. d. lib. &
posthu. & Nicolans de Matar. in illa no-
tabili distinc. relata per sal. in l. h̄ereditas.
de his qui ut indig. simpliciter alle-
ga. d. s. j. l. j. quod ademptio valat in eo-
dem testamento, quia videtur nm data.
Et h̄ec omnia procedunt quādo in eodem
testamento, & consistet differentia inter
dictos

dictos doct. in hoc. Quia secundum illos,
qui tenent quod etiam ademptio seu ex-
h̄ereditatio potest fieri in codem testamen-
to solo h̄erede instituto, cui non est datus
substitutus, quia videtur non institutus,
tale testamentum rem. inebit nullum, ac
si nemo esset in eo institutus. Secundum
vero alios, qui tenent quod ademptio non
valeat, remanebit institutus h̄eres ex
ipso testamento. Vbi autem in alia volun-
tate quam testamento sit ademptio vel
ex h̄ereditatio, tunc distingue iuxta distin-
ction. Nicol. de Matar. in d. l. h̄ereditas.
recensita per Bal. Vnum tamen non omit-
tas in hac materia, videlicet, falsum esse
quod dicit Bart. in d. l. pater de h̄ered. in-
stituen. quod ex h̄ereditatio facta coram
septem testibus, de h̄erede instituto in a-
lio testamento si habeat cohæredem, va-
leat: quia nullo modo valeat, cum liquidis-
simum sit ex h̄ereditationem non fieri, nisi
in testamento d. l. h̄ereditas. nec potest

dici testamentum absq; heredis institu-
tione d. §. in primis. Ex hi: fuit responsum
ad dubium testamenti hospitis nostri Viterb.

Differentia quo ad restitutionem fru-
ctuum inter illum, qui venit vi directe
substitutionis, & illum qui venit ture si-
deicommissi, consistit in hoc: quia si fru-
ctus sunt praecetti medio tempore, hoc est,
antequam sit locus fideicommissi vel sub-
stitutioni directae, si tales fructus sint iam
consumpti tali casu, sicut non veniunt in
fideicommissaria, iuxta legem in fidei-
commissaria, ita nec in directa. in l. Cen-
turi. in fin. de vulgar. & pupillar. ibi,
inuenitis in hereditate. Si autem sunt pra-
cetti, sed non consumpti, & tunc etiam
non veniunt in fideicommissaria, sed in
directa sic, ut in d.l. centuri. Si vero es-
sent fructus pendentes nondum collecti
tempore quo locus est fideicommissi, etiam
tales venirent in restitutione fideicom-
missi, ut voluit glo. in l. in fideicommissi.

de

de Vsur. & hec nota sic declarata pro cau-
sa Dyonisij & Iacobi fratrum tuorum,
& Brigida sororis.

Querit. P. V. R. quid sentiam de ver-
bo, quilibet, super quo fuit facta tanta vis
hodie in congregacione. Certum mihi vi-
detur, quod propriè & latine loquendo,
prout loquebantur Iurisconsulti, qui enu-
merantur in libris Digestorum, quilibet
capitur pro, aliquis ex pluribus: ut pro-
batur passim apud Ciceronem & alios
probatos autores. & in l. possideri. §. j. ff.
de acquir. posses. & l. si pater. §. qui duos.
de adopt. xviij. distin. multis. & xlj. deli-
tia. & l. si seruus. §. j. de leg. j. & l. j. si plu-
ribus. de legat. j. & l. si heredi. de cond.
insti. & l. institor. de insti. & l. peculum.
de peculio. & in mille alijs legibus, &
decretis antiquis. Et facit compositio, quia
componitur de quis & liber. Nec eb. l.
non distinguemus. allegat. per Bart. in §.
complures. quia illam exponebat. Frane.
de

de ret. quilibet, id est, aliquis, non determinato certo, vel unus, id est, certus; aut potest dici quod ponatur vel pro, id est, postea vero deficiente illa puritate lingua latine, præsertim per tempora Decre-
taliū sexti, ac Clementinārum, capit
dičio, quilibet, capi pro quisque. Et ita
legitur in cap. fin. de his quae si a ma. par.
cap. vnde nostra etate dictio, quilibet, vi-
detur capi pro quisque, licet, ut dixi, non
ex vera & antiqua latinitate: ut si quis
in testamento, vel contrahibit, aut alias
vellet exponere pro aliquis, ficeret dire-
ctè contra voluntatem testatoris, vel con-
trahentium; nam si dicaretur, logo cui libet
ex scrutoribus meis decem, certum
est hodie quod debet exponi illud, cui libet
pro cui ex eis voluerit, vel libuerit, ut
exponebatur olim per nota, in l. quod la-
beo. de suppelli leg. cum attendenda sit po-
tius consuetudo loquendi in hoc, quam
barbara seu minus latina, quam vera
antiq

antiqua significatio, per not. in d. l. quod
labeo. & l. non aliter, cum sua materia
de leg. & l. cum de lanionis. s. asnam. &
cap. præterea de verb. signi. & c. intelli-
gentia. cod. tit. & c. ex literis. de sponsal.
Et miror aliquando de nostris doctribus,
qui non distinguentes tempora cum discu-
riunt proprietatem alicuius vocabuli, al-
legant pariter iura. ff. & iura Decreta-
liū & sexti ac Clemēn. cum aliter lo-
cūtū fuerint illi antiqui, & aliter poste-
riores, & locutiones notariorum hodie
maiori ex parte sunt impropria & se-
mibarbara, si respicias ad illam tersem
latinitatem antiquam. Vidi etiam alle-
gari text. feudorum ad significationem
veram alicuius vocabuli, quibus textis
bus nihil est fidelius, aut magis barbarū,
tam in sensu, quam etiam in contextura
& verbis, in casu ergo congregations,
videlicet, in verbo, quilibet, posito in sta-
tuto, ego non dubito, quin debeat capi pro
quisq;

quisque per ea qua suprà dixi, & feliciter valeat. P. V. R. sed priusquam clauderem epistolam occurrit mihi text. sicutonij in vita Octauij, ubi inquit, solebat etiam circa spectaculorum dies, si quando quid iniustitiae dignum à cognitu aduectum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare, ut Rhinocerontem apud septa Tygrini in scena anguem quinquaginta cubitorum pro comitio. In hoc text. aperte videtur significatio huius verbi. Et iterum optime vale pater amplissime.

Legatus fuerat aqueductus ex certa palude pluribus dominis diuersorū prædiorum, non tamen communium, quærebatur an esset locus inter eos iuri acerescendi. Allegabam glof. in l. aquam. ff. quem ser. amit. quod sic, & si prædia esent communia pro indiuisio, tunc haberet locum ius non decrescendi, per nota. in l. re coniuncti. de legat. ij.

Relicta fuerat quædam domus Rome à quo

et quodam Curiali certie fratribus, cum his verbis: Relingo domum meam in qua habito preciose sicuti est Monasterio. Et cat. Fuit factum dubium, an intellige retur de domo instructa, ut erat, vel nudata tantum, & quod paramenta, & supplex, ac vespifilia, & alia spectarent ad bæredem? Duxi videri mihi casum, quod spectarent ad monasterium. in l. predia. & pen. ff. de fund. instruet. Adducebatur contra, quod videretur intellectisse testator de trabibus, & alijs clementijs, & lapidibus paratis ad absoluendum dictam domum, que nondum erat in totum perfecta, non de alia instrutione. Videtur amplius cogitandum, tamen magis mo- ueor in primam partem. per d. text. & Verbum, præcisè, per quod ostenditur maior voluntas & exactior defuncti. facit c. ij. de rescript. & c. pen. de arbit. & ibi not. & per alios in l. cunctos populos. & dominum meum Alexand. in quodam confi-

cōsil. & Ang. in alio. & quia fuit lega-
tum pio loco, quod autem parata & desili-
nata domus perficienda etiam debeatur,
faciunt not. in l. cetera. § fin. de legat. j.

Testator fecerat quadam legata Ro-
ma certis personis, quae persona postea ex-
ercuerunt graues inimicitias cum testa-
tore, propter quandam si spitionem falsi
testimony in eum: & postmodum lapsis
duobus annis à tempore ortæ inimicitie,
mortuus fuit testator, dicebatur legata
tacitè fuisse adempta, per §. non solum. l. si
quis de adi. leg. Replicabatur de glos. not.
in l. athletæ. §. dat remissionem. de excu-
sat. tutor. in vers. priusquam. videlicet,
quod tantum temporis effluxerat, infra
quod testator prædicta legata potuisse
expressè reuocare, vel adimere, quod ta-
men non fecerat, ergo videbatur, non ob-
stantibus inimicitijs, velle persistere in
relieto facto: maxime, quia erant consan-
guinei, & nemopresumitur sanguinem
sum

suum odio habere, saltem in fine obitus.
Contra prædictam glos. allegavi text. in
l. pen. quem in simili casu allegabat pater
meus. de adm. leg. Vbi postortas inimici-
tias testatrix habuit tantum tempora,
quod fecit codicillos, in quibus nil ade-
mit, & tamen remanet primata tacita a-
demptio. & videtur iste text. fortiter
vrgere contra prædictam gloss. Sed posset
forte responderi, quod in casu d. §. pen. non
negatur peti legatum à calumniatrice,
ratione tacite ademptionis, sed ratione
delicti, in quo tamen est cogitandum. Et
vide ad hoc not. in l. cum tabulis. §. quo-
niā. de his qui. vt indig. per Bart. & l.
si inimicitiae. eod. tit. sed Vbi essent con-
sanguinei, vt in casu nostro, bene seque-
rer glos. quia intentio testatoris fortasse
fuit non adimere legatum consanguineo,
quanvis inimico, sperans per mortem le-
gatary extingui inimicitiam, & bona
legata permanere apud filios, vel consan-

guineos illius sui consanguinei, & sic apud personas de sanguine suo. & ita ordinatim restringebatur ad hanc medianam personam, non ad alios ad quos postea volebat, ut bona legata deuenirent. cum videretur respxisse totam consanguinitatem. ar. l.ij. & ij. ff. de liber. caus. & l. raptiores de Episc. & cle. maxime cum rotum successionis in bonis consanguineorū sit de iure naturali. l. fin. C. quorum bono. & c. sciant cuncti. de elect. libr. vi. & Clem. Unica de homi. l. cum acutissimi de condi. & demonst. cum annus. ff. de pact. l. tale pactum. §. fin.

Aduerte, quod aut legatur, vel fideicommittitur a primo herede instituto, eadem res vel quantitas diversis & sub varijs, seu diversis conditionibus, & tali casu quilibet potest petere filii caueri ab ipso herede. ut l. iiij. ut leg. nomin. & l. etiam. §. j. ut in pos. leg. & hoc in euentum suæ conditionis. Aut legatur vel fideicom-

deicommittitur ab herede alicui, puta Gaio, pure, vel sub condicione. & ab ipso Gaio Menio sub condicione, tali casu habet locum dispositio. & si vero. l. is cui. vt in posse. leg. videlicet, quod possit petere Mauius satisfaci filii a Gaio etiam pendente condicione ipsius Gay. Et si non caueat Menio Gaius, tenebitur filii cauere haeres primo loco institutus, si prius non cauerat Gaio. Si autem cauerat Gaio, talis cautio ex iuris dispositione, Gaio non cauente ipsi Menio, transfertur ad Menium, ita quod Mauius in vim cautionis preslit. Gaio per haeredem poterit adueniente condicione agere contra heredem, ut in d. l. is cui. §. fin. & l. leg. nomi. c. & hac nota bene extirpata cum accedissent de facto.

En posint codicilli euerti per querelam tanquam officiosi, cum accidisset de facto? Quidam allegabant quod sic, ex not. per Bald. in l. parentibus. de inoffic.

testam. C. Vbi dicit esse locum in officio se divisioni, sed intelligo de in officio se divisione facta in testamento, quod rescinditur per querelam. Secus si fuerit facta in codicillis, & ratio quia tali casu filius iam est heres ab intestato una cum aliis. Reor tamen, quod si quartam non habet, potest illam petere cohereditibus ab intestato vel legatariis. l. quorundam. & l. si cogitatione. fam. erit. C. heredes enim etiam ab intestato habent ius defalcandi, ut innuit. d. l. si cogitatione. & ibi non per glos. quae falcidia computatur in quartam. l. Papi nianus. S. quarta ff. de in officio test. Et ideo non immerito non reperies aliquam legem, ni fallor, quae loquatur de codicillis in officiosis, quod per querelam in officio se possint euerteri: & est ratio in promptu, quia filius, & heres potest defalcare ab intestato, si legata excederint dodram tem. Secus autem est conditio in testamento, quia tunc filii omni medio sunt desti-

tuti

tati, nisi querelam intentent. Et satis videtur hoc innuere. C. in summa huiusmodi, de in officio testam. & Ganfred. de Salaniaco doctor Gallicanus, in l. non est nouum. d. bon. posses. contra tabul. in viij. charta aperius haec dicit. Et etiam tagit quid sit hodie aucta legitima, quia triens de iure authen. cum teneatur quarta fal cidia Trebellianica, si filii ab intestato grauati essent legatis, vel fideicommissio non sufficeret ad legitimam, immo desiceret una vntia, quod remedium esset pro illa vntia, vide ibi per eum. Quid autem aduersum in officiosam donationem causa mortis? Idem videtur quod in codicillis eadem ratione, quod etiam tener idem Ganfred. in l. si filius emancipatus ff. de leg. præst. & idem in ceteris donationibus, quae morte confirmantur, puta inter parrem & filium, ut probat text. in l. j. de in officio don.

Quod patet teneatur dotare filiam di-

uitem de propriis, allegabatur l. si pater, de-
dot. promis. cum ibi nota, dicebam non vi-
deri mihi, quod probaretur, neg. ibi, ne-
que alibi: imo in dicta l. si pater, innui-
tur, quod si pater non simpliciter, sed ex-
pressè doraret filiam suam de bonis ipsius
filiae, quod non tenetur dotare de suis, ibi
in versic. ut aque igitur. & ibi, paternæ
liberalitat. & ibi, liberalitas, itaq; quia
in necessitatibus nemo liberalis &c. &
est ratio evidens, cum pater non teneatur
alimentare filiam diuitem. ff. de liber. a-
gno. l. si quis à liberis. s. sed si filius. ad que
alimenta fortiori vinculo obligatur, quia
de iure nature. j. distinet. Ius autem natu-
rale, post datam autem dotem, & ius fi-
liae in ipsa dote quæsumus, si filiae superue-
nirent alia lucra, aut relationes doris, aut
alia, non credo quod pater posset rounocare,
quod filiae semel in dotem constituisse,
cum semper attendatur tempis quo filiae
incipit dotari, in anh. de æqual. dot. s.

quia

quia vero iam legem. & vide dominum
meum dom. barba. virum celebratissimæ
& factundissimæ memoriae, aliquid tan-
gentem in quodam consilio. Esset tamen
difficile in practica contra communem
opinionem, in re quæ tam sapientiæ oc-
currat obtinere.

Collato beneficio mihi absenti per or-
dinarium, si Papa conferat illud alteri
non facta mentione de collatione ordinari-
um ante ratificationem, non valet colla-
tio ipsi tanquam surreptitia. Vide ad hoc
Collect. in c. Ecclesiæ. de sortileg.

Solebat frequenter dicere domi. mens
domini. Franciscus de Sret. quod docto-
res nostri superioris atatis multum large,
& plus quam veritas esset, extenderant,
seu interpretati fuerant l. j. C. de sacro san-
ctis Ecclesijs. dicens se non credere, quod
mens Constantini Imperatoris conditoris
illius legis voluerit aliud disponere, quam
facere deinceps capaces Ecclesiæ, & col-

mens

s. 4

legia Christianorum ad suscipienda legata, & concedere liberam facultatem cuilibet relinquenti eis, cum antea non licet: nam praedicta legata, velut facta collegio reprobato per Imperatores Paganos, applicabantur siccō, nam Christiani non poterant habere collegia, nisi clam: ut probatur apud Eystoricos, & in l. diuin. de natu. liber. C. & xy. quastione j.c. futuram. & xv. distinc. Canones. Et sepius arguebat praedictos doctor. quod fuerint parum curiosi Eystoriarum, & temporum. præter specul. Ioan. Andr. & Ol-drad. Tu vide ad hoc de hac licentiosa ex tensione, seu interpretatione d.l. Abb. in c. relatum. de testim.

In quadam terra Italia est statutum super crimine peruersæ veneris, quod rei illius criminis condemnentur pena pecunaria, & confinantis extra terras Ecclesie, pro qualitate personarum, & excessus, arbitrio potestatis moderanda. In eadem

eadem terra fuerunt nonnulli rei inueniti de dicto crimine per varia internulla temporis, in quorum punitione circa majoritatem panis & pecuniarie, & diurnitatem confinium. Potestas, quæ tunc erat, seruauit hunc modum. Nam adolescentulos minori pena condemnauit, quam senes: & non coniugatos, vel incarceratos etiam minori multo quam coniugatos, vel non incarceratos: quosdam autem, qui cum proprijs uxoribus illud scelus commiserant, minori pena condemnauit, quam eos qui cum maribus. Visum fuit quibusdam probis Iurisperitis fuisse retulim iudicium. per not. in titu. de delict. puer. & l. auxilium. §. in delictis. ff. de minor. & per nota. in cap. Ut clericorum. §. fin. de vit. & honesta. clericu. cum alijs iuribus. quod & mihi idem visum est, præterquam in ultimo delicto, in quo certè videtur acrius ceteris puniendis, cum tale crimen longè detestabilius & gra-

282

P. R. A. C. T.

uius sit, si cum coninge perpetetur: ut in cap. adulterij. xxxij. quest. viij. & stratio, quia præter paritatem sceleris cum alijs, & maioritatem, quia in uxore habet promptum vas debitum, vir querens insana diuerticula: in uxore est quidam etiam abusus quodammodo carnis proprie, cum reputentur macaro. capit. j. de coning. lepros. & de conuer. coniug. ad apostolicam. Item est violatio fidei tacite promissæ de coniunctione carnali inter eos fienda, propter bonum prolis, que etiam promissio in benedictione nuptiali confirmatur, quod bonum per hunc nefandum coitum apertissime tollitur. Præterea est maior, & specialior contemptus Dei, qui instituit matrimonium in illum effectum ad multiplicandum problem. Est etiam contemptus Reipublice, que maximè fauet matrimonij ad effectum extendi Rempublicam per sobolem. Item est ibi ludibrium & prophanatio fæde-

ris

C A N C E L.

283

ris matrimoniij, & irritatio uxoris ad querenda adulteria, & omne nefas patrandum. Et ad consonantiam dicti iudicii pote statim adduxi text. cuiusdam canonis, in consilio Anticyenensis, qui loquitur sub his verbis sub rubr. de his, qui cum masculis polluntur. hi qui irrationabiliter in his versari sunt, ante viceimum annum, tale crimen commiserint, quindecim annis exactis communionem mereantur, & infra. Qui autem exacta xx. annorum etate, vel uxorem habentes hoc peccato prolapsi sunt xxv. annis penitendum gerentes in communionem suscipiantur, infra. Quod si qui & uxorem habentes & transcendentes quinquagesimum annum ita deliquerint, in exitu vita duriat communione gratiam consequantur. Et in similem sententiam est alius canon super incestuosis, quem refert Martinus Archiepiscopus Bracaren. in Collectaneis Conciliorum antiquis

antiquorum, & subsequitur ibi alius canon, qui appellat huiusmodi vitium morbum lepra, & precipue ut paenitentes de hoc vitio non possint orare, nisi in angulis Ecclesiarum, ut demoniaci. & vide ibi gloss. ordinariam, quare dicatur morbus lepra, forte propter contagionem, & difficultatem curationis. Postea legi Martinum magistri Theologum Parisien. qui videtur tenere, quod gravius peccatum sit coire contra naturam cum masculo, quam feminam, cum ibi sit abusus personae & vasorum, hic autem vas tantum. Tenet evidenter etiam idem doctor, quod maius peccatum sit seipsum polluere, quam cum masculo coire, cum in primo sit abusus personae sue, & modi, & vasorum, de quo dubito, nec iura videntur aperte imponere penas ita in hac pollutione, sicut in alio peruerso coitu, nec tantum iudicatur Respublica. & ibi abusio personae sue, & alterius, hic sua tantum. Ad quod facit quod

quod not. gloss. in cap. omnes. xxxij. quest. viij. & in eo saltem qui se polluendo cogitat de vase muliebri, omnino credo esse minus peccatum, cum tantum peccet in omitendo vase, non mente. Et aut. Ut non luxur. contra natur. loquitur in coitu extra naturali verè sodomitico. Nec obstat quod ibi dicitur semetipsos &c. nam gloss. ibi intelligit de sodomitico vero, ut declaratur infra in text. & gloss. ibi, & ciuitates cum eorum habitatoribus pereant. &c. et. Præterea ibi alleg. l. cu vir. C. de adult. quæ expreſſe loquitur in vero sodomitico, quanvis non defuerunt qui dicent d. l. loqui in viris, qui de facto nubunt alijs viris, quod execrabilis scelus olim factum fuisse legitur apud Historicos & Poetas, Josephum contra Spinonem, Suetonium, Martialem, Iuvenalem, & alios. Et quod ait Paulus: Neque molles, neq; masculorum concubitores. & cat. apud idoneos & antiquos autores exponun

ponuntur molles, id est, patici, cahabiti,
& cuitati, non autem se polluentes. ad
quod facit quæ not. August. in lib. de Ci-
uitate Dei, loquens de sacerdotibus Cybe-
lis. Hæc respondi cuidam docto viro, qui
nitebatur velle tueri opin. dicti magistri
Parisii. aut saltem parificare etiam quo
ad pœnam ista duo crimina. & allega-
bat dictam auth. & dictum Pauli. Et con-
tra eum est aperè. §. Item lex Iulia. de
adulterijs. insti. de publi. iudic. qui decla-
rat tex. illius auth. quanvis etiam nō de-
fuerint qui velint illum tex. habere lo-
cum in frequentissimè delinquentे, pro-
pter verbum exercere. Ad quod e. cleri-
ci. de excess. præla. Et qualiter debeant ca-
liberi pueri ab his flagitiosis libidinibus,
lege sapientissimum doct. Iason.

Quod crimina possint deferri Papa
absque denunciatione vel accusatione,
& etiam non precedente monitione, &
per solam viam querelæ. Et quod in de-
lictis,

l'ictis, unde cuncte pateant, non teneatur
Papa obseruare formam iuris, sed possit
ponere pœnam condignam, allegantur no-
ta. per Hostien. & in e. tam literis. de te-
stib. & per Abbatem in e. cum super. de
conf. & Imo. & alios in e. cum olim. de
rer. permitt. quod not. Hostien. inc. in no-
stra. de sepul. & Bald. in l. princeps. de le-
git. & not. in e. sicut de iurem. & in e.
nouit. de iudic. Adducta fuerunt hac in
causa processus extra iudiciale. super præ-
tentia dilapidatione, & alijs criminibus
Episcopi Leodien. coram Reuerendiss. do-
mino meo Vice cancellario, & alijs tribus
Cardinalibus Commissarijs domini nostri
Pape in dicta causa, quod an indistinctè
in alio crimen, quam dilapidationis sit
verum, Vide quæ posui infra in alio me-
moriali, & in apostillis ad allegationes
celebris aduocati & optimi viri domini
Baptistæ de sancto Seuerino.

super beneficio potest transfigi autoris-
tate

tate delegati, dummodo habens ius in eo non renunciet, alias non posset, nisi autoritate ordinary fieret transactio in non reseruatis, vel coram eo, vel alio non habente facultatem resignandi. Et posset imponi aliqua pensio interdicti legati, vel census, etiam absque consensu ordinary. Compositio autem gratuita potest fieri absque voluntate alicuius superioris delegati, vel ordinary, nisi interueniat renunciatio iuris alterius possidentis beneficium, quia tunc requiritur consensus ordinary modo quo supra. Hac colliguntur ex not. per Abb. post alios in cap. statutum. cap. de cetero. cap. super eod. de transactio. & in cap. nisi essent. de praben. & vide ad praedicta Collect. in cap. foris. de verb. signific. qui innuit, quod dare aliquid pro expensis, causa concordiae, non sit simoniacum, & quod pensio imposta ex praedicta causa, transcat ad successores, si fuerit facta concordia auctoritate ordinary.

rj. &

rj. & Vide Hostien. in dicto c. nisi. Et dicitur gratuita compositio, quando partes promittunt acquiescere dicto peritorum super lite, vel discedere simpliciter a lite tanquam ius non habentes. Et hac nota ita declarata, quae p̄sūm de facto accidunt. Et quod super spolio beneficij possit transfigi, vide Abb. in c. ij. de arbit.

In causa mea Maioricens. An iuspatronatus alicuius beneficij a laicorum fundati, & competens praefectis fabrica laici, dicatur laicale, vel Ecclesiasticum, seu clericale? Et capio pro fundamento, quod iuspatronatus non ideo dicitur laicale, quia quasi posideatur a laicis, nam a clero possum dicitur iuspatronatus laicorum, dummodo ex prima fundatione, seu successione patrimoniali, sine laicali venientia ad clericum. Et sic non videntur curare iura ad distingendum iuspatronatus clericorum, à iure patronatus laicorum, de persona que illud possidet, sed de pri-

f.

maradice & fundatione, videlicet, an fuerit fundatum in persona laicali ut laica, & ab eo, & successoribus in patrimoniali laicali tenendum, & tunc dicatur esse de iurepatronatus laicorum, ut probatur per omnia iura loquentia de iurepatrono laicorum, & praesertim in cap. filijs. & cap. quicunque. cap. si plures. & cap. considerandum. xij. quæstio. viij. ubi sit mentio de hereditibus, & successoribus in iurepatronatione patrimony. & idem probatur in cap. i. & cap. cum secundum. & c. cum dilectus. de iurepatro. & in d.c. cum dilectus. glos. in duobus locis hoc sentit, exponendo quid sit presentare tanquam laicum. & idem not. in c. cum nos. de offic. ordin. per abb. & per glos. fin. in Clem. plures. de iurepatro. & per doct. in c. unico. de iurepatro. libr. vij. & in c.ij. de præben. & in alijs iuribus. adeo, quod si quis laicus, vel clericus de bonis patrimonialibus in fundacione ali-

cuius

cuius beneficij ritè de autoritate Episcopi fundati, expresse vellet Episcopum, aut Abbatem, aut aliquam personam Ecclesiasticam esse patronum, & successores in dicta Ecclesia, nemo dubitat quin talis patruus censeatur Ecclesiasticus, seu secularis, cum hic nulla sit successio patrimonialis, seu laicalis de succedendo. Ergo ad casum nostrum, cum voluntas fundatoris huius beneficij fuerit, facere magistros fabræ Ecclesiae, seu operarios patronos illos, qui tunc erant, & pro tempore forent, apparuit manifeste eum non habuisse voluntatem fundandi iuspatronatus prediletum, ut patrimoniale, seu laicale, sed potius voluisse fundare in personis illorum, & successoribus eorum ratione officij p[ro]p[ri]i, quod gerebant, & administratio[n]is bonorum Ecclesiae non curando alias de qualitate personarum, an essent consanguinei sui, vel descendentes clerici, an laici, sed curauit administrationem, &

t 2

pietatem exercitij, quod est maximè più,
et necessarium Ecclesie, ut dicit text. in
cap. fin. de his quæ si. a ma. par. capi. Cum
ergo hic non fuerit aliqua consideratio pa-
trimonialis, seu laicale successionis, non
dicitur iuspatronatus laicale, per supra
alleg. Erit ergo iuspatronatus Ecclesiastि-
cum sine clericale, cum huiusmodi magi-
stri fabricæ, quanvis forte laici, quo ad
hanc administrationem et curam, ha-
beantur pro personis Ecclesiasticis cum
posint et trahi, et trahere super dictis
bonis, et eorum administratione coram
indice Ecclesiastico tanquam persona Ec-
clesiastica: ut not. doct. in c. nullus. de foro
competent. et Cancellaria quotidie dat li-
teras magistris fabricæ, et contra eos
quanvis laicos, dummodo agant, vel con-
ueniatur ratione officij prædicti, nec im-
merito, quia in illa cura et administra-
tione representant personas eorum, qui
de iure habent curam fabricæ, vel bono-
rum

rum illi destinatorum: ut not. in c. decer-
nimus. de iudi. et ibi Abb. Cura autem,
et administratio prædicta pertinet ad
Episcopum, Capitulum, et Rectorem Ec-
clesie, prout latè not. per doct. in cap. i. et
c. de his. de Eccles. adi. et in d. c. fin. de
his quæ si. a ma. par. ca. et in c. si propter
de rescript. et in c. fin. de testam. et in
extranag. suscepti. et facit optimè cap. si
monachus. x vj. q. j. Vbi cura fabricæ vo-
catur opus Ecclesiasticum, et sic iuspatro-
natus fundatum super personis tenenti-
bus illam curam Ecclesiasticam, debet ap-
pellari Ecclesiasticum. facit. c. vnio. x. q.
ij. et ea. cau. q. j. et multa alia iura. Con-
cluditur ergo, dictum iuspatronatus esse
Ecclesiasticum ratione finis, cum persona
fundans illud in prædictis ministris, qui
sunt media, videtur, ut dixi, habuisse
respectum fundamentalē ad illas perso-
nas cuias illi vices gerunt, qui finis debet
potius quam medium, seu qualitas laica-

lis medij attendi.c.ad nostram, de appellat.l. quicquid. §. j. de acquir.rer.dom. ff. cum alijs iuribus scholasticis notissimis. faciat illud, quod isti operarij sunt subrogati, & quasi procuratores personarum Ecclesiasticarum, & subiecti eis, ut dilectum est, quo ad hanc administrationem rei Ecclesiasticae, ergo est iuspatronatus clericorum ratione huius subiectionis, per not.in d.c. cum dilectus.nam nomine Ecclesiae censentur hoc facere. Et facit ad hanc opin. quam proculdubio puto verissimam, decif.Rot. in antiquis tit. de iure patr. que loquens de beguinis, inter alias rationes, dicit iuspatronatus earum esse Ecclesiasticum, cum possit conueniri coram iudice Ecclesiastico, prout diximus conueniri operarios ratione huius officij, ad quod direxit fundamentum & finem testator, seu fundator beneficij.

Cum verteretur in dubium, an in ciuitate Romana duraret uniuersitas, sive studium

studium generale, prout olim. de quo in tit.de. stud.lib. Urb. Rom. & proam. ff. §.discipuli. Euge.iiij. concessit ciuitati Ro ma. nouum privilegium studij generalis, quod vidi. Curia autem Rom. iam olim benefac. viij. privilegium concesserat, in corpore postea iniris clausum per conslit. cap.cum de diversis. de privileg. libr. vj. Cum quidam a domino nostro petisset, voce secum dispensari in diversis locis & alijs concorrentibus tamum conscientiam, & Papa vice vocis oraculo respondisset, placet nobis, dixit sufficienter secum fuisse dispensatum, etiam quoad omnia capita. Et inter cetera allegabam quae possunt notari, & not.in c. Ofisa. de postul.præl. & c.inter dilectos.de fide instrum.

Quantum ad id quod R. V. exposuit: an sciens aliquem commissum furtum, vel habere rem furto sublatam, incidat indistincte in excommunicationem contra scientes, & non renelantes promul-

gatam, si non reuelet vel manifestet.
Breuer, credo quod in casu vestro, tum
quia, ut dicis, esset periculum & scan-
dalum reuelanti, tum etiam quod non po-
test probare, si opus esset, cum iste vester
solus viderit illum furantem, & ille in-
tellexerit se visum ab eo, & si furtum
etiam secreta detegeretur, & fieret etia
ipso furi per superiorē monito secreta
de restituendo, semper orietur suspicio
contra hunc reuelantem de reuelatione,
& negante fure, & insurgente contra
reuelantem semper infamia sibi incussa,
forte oporteret reuelantem publicè refer-
re crimen, quod non posset probare. Nam
vt colligo ex doctor. in varijs locis, Vide-
licet in c. si quis cum fure defurt. & in l.
ciuile ff. eod. tit. & de simon. c. nemo. &
c. ij. de offic. ordin. & ex alijs locis, &
scoto in quarto. non tenetur quis reuela-
re, etiam secreta, ubi timet scandalum
aut periculum sibi, vel secundum aliquos
etiam

etiam alijs, vel ubi non posset probare,
& reuelatio esset fienda publicè: vt in c.
placuit. vj. q.ij. & cap. si peccauerit. q. q.
j. & in Clem. de heret. Et secundum ali-
quos etiam si secrete & priuate, quamvis
alias sciret, cum tali casu periculi, vel sca-
dali, vel quia non posset probare, immine-
ret sibi periculum corporis proprij, aut bo-
norum suorum, que videntur preferenda
periculo, vel damno bonorum alterius,
cum sit maius periculum corporis, quam
bonorum, & in pari diffendio bonorum
charitas incipiat a seipso, vt porius con-
seruem mea, quam aliena: maxime ex
quo reuelatio criminis non est de veritate
vitæ, præsertim in hoc casu furti. iuxta
not. in c. sane de tempor. ordin. per docto.
iuncta glos. in l. iiij. §. si tubi ff. de condit.
ob turp. caus. cum l. j. in fin. & l. y. eod. tit.
arg. l. in seruorum ff. de pænis. & in au-
then. de mandat. princip. §. oportet. & q.
q. i. plerunque. & xiij. dist. nerui.

¶ l. si preses. C. de ser. & aqua. & ar.
not. in cap. ij. de nou. oper. nunciat. & cap.
qui scandalizavit. de regul. iur. cum tota
materia de scandalo. & faciunt optimè
ad hoc not. per Abba. sicut. in c. officij. de
penit. & remis. Et videmus quod Can-
cellaria in excommunicationibus gene-
ralibus in forma, significavit, pro furtis,
vel occultè detentis, caute ponit iniquita-
tis filios detentores, & temerè ac mali-
tiosè occultantes, vel nequiter detinentes.
non ergo intendit ligare eos qui non ini-
què, vel temerè non reuelant, sed ex iu-
stis causis, puta superioris expressis, absli-
nent à reuelando: maxime cum excom-
municatio non extendatur in personas
altra tacitam vel presumptam volunta-
tem excommunicatoris. Ut not. doct. in c.
ex parte. cl primo. de offic. deleg. &
faciunt not. in cap. j. & gen. de offic. deleg.
& c. j. de iudic. & l. si cui. de seruit. sed
excommunicator hic censetur huiusmodi
perso